kapsamda bir şey elde edememiştir. Zaten

Mebûsan Meclisi bir süre sonra dağıtılmış ve
Kanun-ı Esasiye yürürlükten kaldırıl-

mıştı”.30

Görüldüğü gibi Janin’in ifadelerinden Ak-

dağmadeni İstavrilerinin kendilerinin

Hristiyan olduklarını açıktan söylemeye

29 BOA, DH.İ.UM.EK, 85/13, 7 Nisan 1917 (1333.Ni.7).
30 Janin, 1912: 501,502.

161 İki Din Taşıyan İstavriler ve Propaganda

başlamaları 1876 Kanun-ı Esasiye’nin ilanı

ve 1877-78 Osmanlı-Rus Harbi dönemine

ve hemen sonrasına denk geldiği anlaşıl-

maktadır. Bu tarihlemeyi Osmanlı belge-

leri de teyit etmektedir. Nitekim Ankara

“ Mütâlaasından müsteban olduğu vech ile
nüfus-ı merkûme esâsen İslâm ve ahâli-yi

İslâmiyenin mükellef oldukları tekâlif ile

mükellef olarak fer’i şer’iyenin bidâyet-i ic-

rasından beri Maden ahâli-yi islâmiyesi ile

--------------------------------------------------------
31 BOA, DH.EUM.3 Şb, 8/54, 1 Eylül 1915 (1333.L.21).
32 BOA, DH.MUİ, 163/91, 6 Kasım 1912 (1330.Za.27)
33 Tanzimat Dönemi'nde idari yargı görevi gören da-
nışma kuruludur. Bugünkü Danıştay'ın temelini oluş-

turmuştur.

beraber haklarında fer’i muâmelesi icrâ

olunmakta bulunmuş olmadığı hâlde şimdi

kendilerini Hristiyan mezhebinde göster-

mek istemeleri içlerinden asker vermemek
maksadından münbais idüğü anlaşılmış ve

Batılı devletlerin Osmanlı Devleti’ne karşı

baskılarını biraz hafifletmek amacıyla baş-

latılan “Anadolu Islahatı” kapsamında,

Anadolu Umum Müfettişi olarak bölgeye

dönük seyahate başlayan Ahmet Şakir Paşa

1895 yılında Gümüşhane’ye geldiğinde İs-

34 BOA, DH.İ.UM.EK, 85/13, 5 Mayıs 1919 (1335.M.05).
35 BOA, DH.MKT, 2178/86, 16 Mart 1889 (1316.Za.04).
36 BOA, DH.MKT, 2193/67, 27 Mart 1899 (1316.Z.15).

hinde Dahiliye Nezareti’nden Sadaret’e

gönderilen yazıda kendilerini nüfusa kay-

dettirmek istemeyen İstavrilere yapılan

nasihatler neticesinde kurulan komisyona

nusu Nezaretten gelen 12 Mart 1899 tarihli yazı ile Ki-

rilyos’un Kızılcıhamam’a gönderilmesi kararı alın-
mıştır. (BOA, DH.MKT, 2181/5, 22 Mart 1899
(1316.Za.10)
40 Deringil, 2002: 86.

panlar diye ayıplanmaktan ve hükümet ta-

rafından nüfuslarının kaydedilmesi için

yapılan sürekli basılardan bıktıklarını

ifade ederek kaldıkları zor durumu dile ge-

tirmeye çalışmışlardır. 43

--------------------------------------------------------
41 BOA, DH.MKT, 2187/22, 8 Nisan 1899 (1316.Za.27).
42 BOA, DH.MKT, 2193/67, 26 Nisan 1899 (1316.Z.15).
43 Türkan, 2012: 92, 93.
44 BOA, DH. ŞFR, 362/9, 6 Nisan 1906 (1322.Ma.24).

Akdağmadeni’nde devleti endişeye sevk

eden iki olay olmuştu. Birincisi 1901 tari-

hinde İstavrilerin ileri gelenlerinden Küpe-

cizade Mustafa Efendi’nin kızını Ortodoks-

luk adına ciddi faaliyetlerde bulunan ve

Gümüşhane Metropoliti’nin o bölgedeki

temsilcisi gibi davranan Papaz Kirilyos’un

Cemaati içerisinde ve onlar gibi göründük-

ten sonra bir dönem askerlikten muaf tu-

tulmak amacıyla Ortodoks olduklarını id-

dia ettikleri, Müslüman ismiyle kayıtlı ol-

malarına rağmen kendi aralarında Rum

50 BDIC, 39, “Stavrinlerin 8 Kasım 1918 tarihli yazısı”.
51 BOA, DH.EUM.3 Şb., 8/62, 13 Eylül 1915

(1333.Za.04).

Hristiyanlık iddiasına devam etmelerinin

bu kişilerin bu konuda kararlı olduklarını

ve askerlik yükümlülüğünün tek başına bir

sebep olmadığını ifade etmekteydi. Bundan

dolayı söz konusu kişiler tarafından dile

--------------------------------------------------------
52 BOA, DH.İ.UM.EK, 85/13, 5 Mayıs 1919 (1335.M.05).
53 BOA, DH.İ.UM.EK, 85/13, 15 Temmuz 1918

(1336.L.06).

getirilen taleplerin Meclis-i Vükela’nın

gündemine getirilmesinin ve Şura-yı Dev-

let tarafından önceden verilen kararın ye-

niden gözden geçirilmesinin uygun olacağı

değerlendirilmişti. Dahiliye Nezâreti ko-

nuyu Şur’a-yı Devlet’e sormuş ve konu ile

ilgili aldığı cevabı Ankara Vilâyeti’ne 16

kiye ve Halkları) isimli kitaptır. Bu kitapta

İstavriler için kılıç zoruyla Müslüman edil-

diklerini ima ederek “İstavrililerin ataları-

nın, Müslümanlığı ya da ölümü seçmeleri

zorunda bırakıldıkları ile ilgili kimsenin ka-

fasında soru işareti bulunmamalıdır. Bun-

54 BOA, DH.İ.UM.EK, 85/13, 16 Haziran 1920
(1336.Ha.16).